

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: PRENUMERATA WYNOŚI: w Krakowie, w Austro-Węgrzech, w Niemczech, w innych państwach.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie, Nr. rach. poczt. Kasy Oszczęd. 887.484.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. — Telefon Redakcji 41, Administracji 341, dla rozmów samiejscowych 1572. — Reklamów nadsyłanych Redakcja nie wraca. W Łwowie sprzedawca numerów 6 halery; w Biurze dzienników S. Sokolowskiego, ulica Jagiellońska 8 i w Biurze Pichna, ulica Karola Ludwika 9.

NOWA REFORMA

WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Ryńku — Agencja J. Hępcar; i A. Salomonowej, ul. Szczęśliwa 9; Biuro dzienników M. Hępcar, ul. Jagiellońska 7 Trafikarna w Sokolnicach.

Cena numeru 6 hal., z przesyłką pocztowa 8 hal.

Wojna.

Po wzięciu Brześcia Litewskiego.

Berlin, 27 sierpnia. Dzienniki poranne poświęcają artykule upadkowi twierdzy Brześć Litewski, przezem nadmienając, że przypadek ten w rocznicę bitwy pod Tannenbergiem.

„Lokalanzeiger“ pisze: Dzisiaj rok temu szalała w Prusach wschodnich bitwa rozstrzygająca, po której Rosyan wyrzucono z tej drogiej ziemi. Wczoraj padł z Brześciem Litewskim ostatni punkt oparcia rosyjski nad Bugiem, padł przedzięk, niższy o tem mogli być narządy w naszych najdalej idących oczekiwaniach. Kowno, Modlin i Brześć Litewski, trzy najpotężniejsze fortece, które państwo cara swemu zwało, zdobyła w przeciągu tygodnia szturmująca ręka. Zaiste Bóg wojny dał nam wielkie rzeczy.

„Kreutz Zeitung“ pisze: Z Brześciem Litewskim dostał się w nasze ręce główny punkt obronny rosyjskiej wewnętrznej linii obronnej, może najsilniejszy z rosyjskich twierdz w ogóle, strategicznie najważniejszy kolejowy punkt węzłowy państwa. Z tej linii obronnej, która miała służyć za podstawę operacji przeciw zachodowi, nie pozostało istotnie już nic więcej prócz Grodna. Nasze i sprzymierzone wojska przyczyniły się bohatersko do zdobycia Brześcia Litewskiego, górując też mając przewagę strategią, która Rosyan z ich głównej twierdzy wymusowała.

„Taegliche Rundscha“ pisze: Ostatnia nadzieja Rosyan zatrzymania szturm niemieckiego przeciw wschodowi rozwała się, przed tym szturmem jeszcze. Nie wiemy, jakie będą dalsze wydarzenia wojenne i jak się one mają rozwijać według planów naszego kierownictwa armii, jednakże na razie tyle wiadomo, że Rosyanie nadaremnie spodziewali się cudu, aby Brześć Litewski mógł się trzymać. Upadek tej twierdzy był naturalnym następstwem tego wszystkiego, co się dotychczas stało. Nawet najprawniejszych rosyjskich ludzi, mimo kolosalnych sztuk odwrotowych ich kierownictwa armii, musi ogarnąć trwoga i niepokój.

W „Berliner Tageblatt“ pisze major Morath: Bez wątpienia możemy przyjąć, że nowy piękny sukces austro-węgierskiego korpusu generała piechoty von Arza i XXI brandenburskiego korpusu rezerwowego, musi wywrzeć znaczne działanie na neutralnych. Nie mogą oni więcej być nieświadomi tego, że rosyjska siła wojennej została złamana, a jeszcze nigdy nie udało się znaleźć armii odzyskanie sił po ucieczce, trwającej całe miesiące. Zima puka do drzwi, Białe morze zamraża i utrudniamy będzie niesłychanie do wóz amunicji z Ameryki przez Syberję. Nie powie się za dużo, wskazując, że siła Rosji już teraz jest na długi czas dla czwóprorozumienia wyłączone.

Żądanie dyktatury w Rosji.

Berlin, 27 sierpnia. „Local-Anzeiger“ donosi z Petersburga: Minister finansów przewozi część zapasów złota Banku państwa z Petersburga. Przewoźca progresistów Jefremow, wypowiedział opinię, że jeśli się nie chce wszystkiego stracić, to należy władzę państwową podporządkować władzy dyktatora, do którego by cały naród miał zaufanie.

Wojska niemieckie na granicy Inflant.

Kopenhaga, 27 sierpnia. „Tidende“ donosi z Petersburga, że z dnia na dzień wzrasta panika w prowincjach nadbałtyckich. Niemcy stoją pod Pernawą na granicy Inflant i Estonii, w oddaleniu 350 kilometrów od Petersburga.

Przygotowania do ewakuacji w Petersburgu.

Berlin, 27 sierpnia. „Vossische Ztg.“ donosi pośrednio z Petersburga jako o rzeczy powszechnie znanej, że minister dworu cesarskiego, Friedrichs, ma ustąpić, a stanowisko jego zająć ma generał Maksimowicz. Rozeszła się pogłoska, jakoby Petersburg miał być ewakuowany, a dwór cesarski przeniesiony do Moskwy.

Dalsze skrócenie frontu wojsk sprzymierzonych.

Berlin, 27 sierpnia. Sprawozdawca wojenny „Berliner Tageblatt“, E. Lennhoff, donosi z austro-węgierskiej wojennej kwatery prasowej pod datą 26 b. m. godz. 8 wieczór:

Front wojsk sprzymierzonych, skutkiem zajęcia Brześcia Litewskiego, znowu znacząco się skrócił i z wyjątkiem niewielkiego łuku pod Białymostkiem, gdzie Rosyanie jeszcze się trzymają, przedstawia prostą linię od Osowca po Kowel.

Wzdłuż tego frontu i na odcinku na północ od niego, wojska sprzymierzone idą naprzód.

Skutkiem upadku Brześcia mają Rosyanie do odwrotu jeszcze tylko linię kolejową idącą przez Pińsk, linię kolejową, idącą do Mińska, a wreszcie częściowo linię, idącą przez Wołkowyszki, tudzież 2 gościeńce.

Przy wzięciu Brześcia odznaczyli się konni honwedzi, tudzież pułki piechoty z Galicji z zachodniej, Śląska i Moraw.

Stan oblężenia w Petersburgu.

Berlin, 27 sierpnia. „Vossische Ztg.“ donosi pośrednio z Petersburga:

W Petersburgu ogłoszony został stan oblężenia.

Dworce kolei: warszawski i bałtycki obsadziło wojsko. — Prywatny ruch osobowy i towarowy został wstrzymany.

Ludność niepokoi się możliwością niemieckich ataków powietrznych, z którymi poważnie liczy się także wojskowość. Na wyniosłych budynkach umieszczono działa, mające ostrzeliwać balony i samoloty. Latarnie na ulicach są z wierzchu zasłonięte. Te środki ostrożności powiększają ogólnie przynębnienie.

Nadużycia w fabrykach Pułkowskich.

Sztokholm, 27 sierpnia. W ogromnych zakładach przemysłowych Pułkowskich odkryto bardzo znaczne przetrwanie wierzchni. Minister wojny wysłał tam komisję rewizyjną, która zbada całokształt administracji, obok tego zaś zajmie się sprawą tajemnie w oddziale dla artylerji.

Wewnętrzne przesilenie w Rosji.

Monachium, 27 sierpnia. Wedle wiadomości, zaczerpniętych z prasy rosyjskiej, konserwatywna partja Rady państwa domaga się natychmiastowego zamknięcia Dumy na wypadek, gdyby kadeci i socjaliści stawiali dalsze żądania. Te intrzygi w połączeniu z niedyskrecjami co do tajnych posiedzeń Dumy stworzyły położenie, znajdujące wyraz w alternatywie: albo dymisja gabinetu, albo odroczenie Dumy. (Więcej nie rozwijamy. U. R.)

Ponieważ nie ma nadziei, aby położenie wojenne poprawiło się, partja konserwatywna utrzymuje w odczuciu Dumy jedyny środek zażegnania rozdrażnienia. Stosunki wewnętrzne Rosji zaostają się niestannie. Imieniem opozycji w Dumie posł Kierenski na posiedzeniu konwentu seniorów złożył protest przeciwko praktykom cenzury wojennej, która konfiskuje nawet sprawozdania z posiedzeń Dumy. Mowca stwierdził, że wśród takich warunków prasa na prowincji musiałaby wstrzymać swoje wydawnictwa. Cenzura nie ma w ogóle miary. Skonfiskowała nawet mowy, które miał w Dumie hr. Bobrinski. Konflikt pomiędzy Dumą i rządem staje się coraz ostrzejszy i wreszcie rząd rozwiąże Dumę.

Sprawozdanie sztabu rosyjskiego.

Wiedeń, 27 sierpnia. Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdania nieprzyjacielskich sztabów generalnych. Rosya. Dnia 24 sierpnia nie było w obszarze Rygi żadnej zmiany. Od Jakobstadu i Dźwińska na zachód w ciągu dnia 23 sierpnia walki częściowe ze zmianami powodzenia. — W kierunku od Kowna ku Wilnu nieprzyjacieli w nocy na 23 sierpnia i dnia następnego wywierali w dalszym ciągu nacisk na nasze wojska, które jego ofensywę zatrzymały. Między Bobruem i Narwią cofnęliśmy się z naszych ogólnych stanowisk na prawy brzegu Bobru i stosownie do tego ruchu opróżniliśmy twierdzę Osowice, która była odcinkiem wspomnianych pozycji. Między górą Narwią i Bugiem trwały dalej w ciągu nocy na dzień 23 sierpnia i dnia następnego bardzo zajęte ataki nieprzyjaciela, w obszarze na wschód od Bielska i w odcinkach na froncie Kleszczelo, Wysokie Litewskie. Na froncie Orli zostało kilka z tych ataków ze znacznym skutkiem odparty przez naszą piechotę wspomaganą przez kawalerję, mimo liczebnej przewagi nieprzyjaciela. Wzięliśmy juchtę i zdobyliśmy karabiny maszynowe. — Te akcje ułatwiły nam znacznie zajęcie nowych stanowisk. Na prawym brzegu Bugu powstrzymaliśmy znowu próbę nieprzyjaciela podjęcia ofensywy w kierunku na Kowel. Walka, która się rozpoczęła w obszarze Piszczy, trwała dnia 23 sierpnia dalej.

Ucieczka lotnika francuskiego.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Frankfurt, 27 sierpnia. „Frankfurter Zeitung“ donosi z Berna: Lotnik francuski Gilbert, który uciekł, cofnął

wprawdzie pisemnie słowo honoru, dane władzom wojskowym, lecz uczynił to tak późno, że pozostało mu dosyć czasu do ucieknięcia jeszcze przed wydaniem ścisłych zarządzeń doзору nad nim.

Odroczenie Izby francuskiej.

Paryż, 27 sierpnia. Izba przyjęła po oświadczeniu Vivianiego, po którym nastąpiła krótka dyskusja, kredyty podsekretaryatów urzędu wojennego 539 głosami przeciw 1. Izba zrzekła się odbycia posiedzenia tajnego, poczem odroczyła się do dnia 16 września.

Londyn a „zeppeliny“.

Zurych, 27 sierpnia. Współpracownik tutejszego pisma „Neue Züricher Ztg.“, który powrócił z Londynu, opowiada, że w Londynie są muzea i zbiory wprawdzie otwarte, ale najcenniejsze przedmioty usunięto z nich z obawy przed „Zeppelinami“. W każdej sali Galerii narodowej znajduje się zbiornik z wodą a w rogach stoją kuby z piaskiem. Podobnie jest w galerji Wallace'a, w galerji Tate i w innych zbiorach. Równie z muzeum Brytyjskiego usunięto cenniejsze zbiory.

Włoskie wyprawy wojenne.

Chiasso, 27 sierpnia. Jak donosi „Secolo“, rząd włoski zamierza wysłać wojsko nad morze Czerwone, ażeby stamtąd przedsięwziąć wyprawę przeciwko wojskom tureckim w Jemenie.

Komunikat turecki.

Konstantynopol, 27 sierpnia. Doniesienie Agencji telegraficznej „Milli“: Główna kwatera turecka ogłasza:

Front w Dardanelach: — Dnia 25 sierpnia utrzymywaliśmy nieprzyjaciela na frontach Anaforta, Arburmu i Sedil Bahr bądź żywy, bądź słabszy ogień artylerji, używając przytem wiele amunicji. W nocy z dnia 24 na 25 sierpnia podtrzymywaliśmy nieprzyjaciela na froncie koło Sedil Bahr ogniem aż do świtu. Dnia 24 i 25 próbował nieprzyjaciel ataku przeciw naszemu lewemu skrzydłu słabymi siłami, które zostały zniszczone. Na innych frontach nie wydarzyło się nic ważniejszego.

Układ angijsko-portugalski.

Lyon, 27 sierpnia. „La Depeche de Lyon“ donosi z Lizbony: Gazeta hiszpańska „A. B. C.“ donosiła, że między Anglią a Portugalią zawarty został układ, mocą którego Portugalia zobowiązała się dostarczać Anglii amunicji. Ministerstwo wojny demantuje tą wiadomość. Natomiast donoszą, że Botha będzie w Afryce popierał wojskowo Portugalczyków.

W sprawie „Arabica“.

Kolonia, 27 sierpnia. „Koelnische Zeitung“ przynosi telegram iskrowy z Waszyngtonu: Położenie, powstałe skutkiem zatopienia okrętu „Arabica“, poprawia się. Ponieważ Anglicy zwlekają z nadesłaniem sprawozdania, obecnie nie się w tej sprawie nie przedsięwzięcie, dopóki stan rzeczy nie będzie znany. Kraj, pominiawszy pewne kłopoty, jest zupełnie spokojnie usposobiony. Przyjacie dla pokoju usposobienie wzrasta silnie i szybko.

Nowy szef polityczny odbudowy miechowskiego.

Celowiec, 27 sierpnia. Kierownik starostwa w Voelkermarkt (Veli-kovec w Karyntji), Lasowski, został zamianowany szefem politycznym przy komendzie obwodowej w Miechowie.

KRONIKA.

Kraków, 27 sierpnia.

Echa upadku Brześcia Litewskiego. Prezydium miasta Krakowa zarządziło dzisiaj dekorację budynków miejskich z powodu upadku Brześcia Litewskiego. Z ratusza od rana powiewają sztandary o barwach państwowych i krakowskich. Kolumna Legionów. Dochód z gwóźdźi, wbitych w kolumnę w dniach 23, 24 i 25 b. m., przyniósł na rzecz Funduszu dla superabitowanych legionistów oraz dla wdów i sierot po legionistach łącznie kwotę 1.254 K 50 hal. Kwotę tę ulokowano na księżkę wkładkową Kasy oszczędności miasta Krakowa Nr 309.860. Zobrana zatem na pominięty cel suma wynosi za czas od chwili odsonię-

cia kolumny po dzień 25 b. m., a więc za dni 10, wraz z kwotami, poprzednio ulokowanymi, 10.618 koron 87 halery.

W dniach 23, 24 i 25 wplacono następujące znaczniejsze nadatki: Z. R. z Bochni 100 K, reprezentacya miasta Chrzanowa 50 K, pp. Koszykowie Stanisławowie 20 K, Böhm Severyn 20 K, Zofia hr. Tarnowska 100 K, hr. Potockie Zofia i Katarzyna 20 K, dr Cetnarowski 20 K, Marya i Julia Herliczka 40 K, Tow. oficyantek pocztowych z Krakowa 10 K, prof. dr Wiecherciewiczowie 10 K, porucznik Legionów polskich, Wł. Wilk, 20 K, dzieci z ochronki św. Elżbiety w Krakowie uzbiowane 4 K, Dudkowie Alojzy i Kazimiera z Prądznika 80 K, dr Walter Franciszek 20 K i w. i.

Hojna ofiara. Z Naczelnego Komitetu Narodowego donoszą nam: Pp. Henrykowie Loewenfeldowie przelali na ręce N. K. N. kwotę 5.000 K na rzecz biednych w Warszawie. Suma ta będzie rozdzieloną według wskazań ofiarodawców.

Występ Ferdynanda Feldmana. Znamioty artysta sceny lwowskiej, zaproszony przez dyrekcję teatru ludowego, rozpocznie swoje występy na deskach naszej drugiej sceny w przyszłym tygodniu. Z targu. Na ogół dowóz na targ dzisiejszy był nieco mniejszy, niż w zeszły piątek. Dowieziono jednak w dostatecznej ilości ziemniaki, nabiał, masło, owoce, grzyby i drób. Ceny jaj niższo na 10 hal. za sztukę, masła o 20 hal. na kg. Z Ojcowia i Skały w Król. Polskiem dowieziono na targ dzisiejszy znaczna ilość nabiału.

Samobójstwo. Dzisiaj rano zawezwano telefonicznie z dworca kolejowego Podgórze — Płaszów lekarza pogotowia ratunkowego do chorego konduktora kolejowego, Ignacego Krausa, który w zamiarze samobójczym zażył większą dawkę lysolu. Mimo natychmiastowej pomocy lekarskiej Kraus wkrótce umarł. Dotąd nie wyjaśniono przyczyny otrucia się desperata.

Z sali sądowej. Wczoraj w krakowskim sądzie kraj. karnym pod przewodnictwem sędziego Adjukwiera odbyła się rozprawa przeciwko Ignacemu P., kierownikowi składu węgla pod firmą „Wulkan“, oskarżonemu o zbrodnię oszustwa. W roku 1912 wykryła krakowska policja, iż w składzie powyższym oszukiwano klientów przy sprzedaży węgla. Mianowicie podczas ważenia ukrywał się pod pomostem wagi robotnik, który manipulował trzęsieniczymi wagami, waga wskazywała odpowiednią ilość. Klient jednak ponosił stratę. Policja przyłapała na gorącym uczynku takiego robotnika. Na rozprawie przysłuchano szereg poszkodowanych świadków, między nimi kilku kupców, właścicieli hoteli i zarząd klasztoru S.S. Bernardynek. Poprzez prowadzenie rozprawy trwałym skazał oskarżonego na 5 i miesięcy więzienia.

Oskarżenie wnieśli prokurator dr Lang, biał. adwokat i Popiel. Zdrowotność w powiecie krakowskim. Do powiatu krakowskiego, stanowiącego osobny okręg sanitarny, należy 100 gmin. Okręgiem tym kieruje starszy lekarz powiatowy dr W. Momidowski. Na ogół, zdrowotność w tym powiecie przedstawia się korzystnie. Z większym nasileniem już od 2 lat grasuje czerwonka w zachodnich gminach nadwiślańskich (w 5 gminach) z powodu braku studzien i czerpania wody z potoków. Wypadki tyfus brzuszny i ospy zdarzają się tylko sporadycznie i dzięki energicznemu zarządzeniom są tłumione z zarodku. Ospra panowała w 4 gminach, udało się ją jednak stłumić przez izolację i dezynfekcję. Izolację wykonuje zaandamerya. Ospra grasowała na granicy Królestwa Polskiego, gdzie, jak wiadomo, przepisy sanitarne nie były przynajmniej dotąd wykonywane, a zdrowotność pozostawała wiele do życzenia. Tyfus grasuje w jednej wsi. Odgą stwierdzono prątki cholery w Wiele, starostwo wydało natychmiast zakaz czerpania wody i pojonia koni w tej rzeczce.

Kwestya zdrowotności w gminach wiejskich łączy się ściśle z zaopatrzeniem tych gmin w dostateczną ilość dobrych studzien. Na ich budowę daje subwencje rząd i kraj, a trzecią część kosztów muszą pokryć same gminy. Zdarza się jednak, że niektóre gminy nie chcą pokryć nawet i tej trzeciej części kosztów i opierają się budowie. — W powiecie krakowskim załadowe 8 gmin jest zaopatrzonych w dobre urządzone studnie. Przykładowy wyjątek stanowią w powiecie krakowskim Bronowice Wielkie. — Gmina ta bowiem będzie miała własny wodociąg i odpowiednią sumę na ten cel już uchwalila. Budowę wodociągu przerwała wojna. W niektórych okolicach powiatu krakowskiego ludność wiejska, złaamuona brzostrami księdza Piley, niechętnie poddaje się szczepieniu. Dzieje się to zwłaszcza w gminie Lubocza. Obecnie jednak i tam ludność powoli zaczyna rozumieć dodatnie strony tego zapobiegliwego środka. Pijaństwo w powiecie krakowskim jest niestety większe, aniżeli w innych częściach kraju. — Ze względu na stosunki zdrowotne po wsiach także stosunki budowlane i mieszkaniowe, mianowicie gniazda podłogi, okna, nie dające się otwierać, oraz bezpośrednia bliskość mieszkań i stajni.

Z kraju.

Z Tarnowa. (Wizyta namiestnika. — Przeniesienie komendy uzupełniającej). W swej podróży inspekcyjnej po Galicji namiestnik, gen. von Colard, zjechał w piątek 20 sierpnia także do Tarnowa. O jego tam pobycie donoszą nam z Tarnowa następujące szczegóły: Namiestnik przyjechał do Tarnowa samochodem około godziny 7 wieczorem. Namiestnika powitał starosta tarnowski radca dworu Rainer. Te go samego jeszcze dnia zwiędził p. namiestnik biura starostwa, gdzie radca dworu Rainer przedstawił mu wszystkich urzędników i funkcyjaryuszy starostwa. P. namiestnik w przemowie do urzędników apbował od pilności i sumienności w spełnianiu obowiązków oraz do bezstronności. Wspominając o wydawaniu okólników, podkreślił także konieczność ścisłego dopilnowania, aby

przeprowadzono je, bo to dopiero stanowić może o ich rzeczywistej wartości. Przemówienie p. namiestnika, wypowiedziane dobrą polszczyzną, wywołało dodatnie wrażenie, a także w nieście przyjaznem odbiło się echem. W sobotę przed południem w towarzystwie rady dworu Rainera zwiędził p. namiestnik głośno pobojowiska nad dolnym Dunajcem, oglądając spustoszone wsie Kilkowę, Jurków, Ilkowiec, Niedomico, Zabno, a następnie w rejonie Radłowa zrujnowany Gdów, Bobrowniki i inne. Zbadawszy nocznie taki stan rzeczy, przyrzekł p. namiestnik uczynić wszystko, co będzie mogło ulżyć oplakanej doli nieszczęśliwych. Mamy też nadzieję, że obecna wizyta p. namiestnika przyniesie pożądany zwrot i akcyatunkowa w pierwszym rzędzie, a dalej odbudowa spalonych gospodarstw istotnie na właściwe wejście tory. W sobotę 22 sierpnia po śniadaniu w kasynie oficerskim w porze południowej udał się p. namiestnik w dalszą podróż do Miłca i Rzeszowa.

Przeniesienie tarnowskiej komendy uzupełniającej z Przerowa na Morawach do Tarnowa już nastąpiło z dniem 18 b. m.

Kronika lwowska.

Namiestnik w Łwowie. Namiestnik przybył do Łwowa około godz. 12 w południe samochodem. Powitał go imieniem władz wojskowych jeden z wyższych oficerów, imieniem zaś miasta obecny komisarz rządowy, p. Grabowski. Namiestnik złożył wizytę obom arcybiskupom lwowskim, oraz komendantowi armii Böhm-Ermollego. Następnie o godz. 4 pop. odbyła się konferencja, w czasie której starosta p. Grabowski przedstawił wzmasył w sprawie potrzeb gminy, dla wyjednania jej pomocy finansowej u rządu, oraz memoriał szkół poczynionych przez Rosyan w zakładach miejskich przez umieszczenie dochodów miasta i prosił o wyjednanie u rządu zwrotu tych szkół. Prócz tego prosił jeszcze, by wobec faktu posiadania przez gminę młynów, rząd dostawił miasto 200 wagonów zboża, któreby stanowiło zapas w razie nieprzewidzianej przerwy w dostawie maki. W kwestji tej general Collard wydał natychmiast odpowiednio zarządzenia.

W czwartek namiestnik nie udzielał jeszcze żadnych audyencji. Rozpoczęły się one dopiero dzisiaj rano w pałacu namiestnikowskim.

Ze Łwowa namiestnik, który zwiędził już wszystkie bardziej opieki potrzebujące miejscowości Galicji, wyjedzie samochodem do Stryja.

Na fundusz im. T. Rutowskiego wpłynęło w Łwowie w ostatnich dniach dwa następujące większe dary: Bank przemysłowy zamiast wieńca na trumnę s. p. Narcyza Ulmiera złożył 50 K i p. Franciszek Gallach z Gracu, szeregowiec obr. kraj., który przyszedł do Łwowa przez Rosyan zbiegi z ich niewoli i został ukryty przez jednego z obywateli lwowskich, przez wdzięczność przysłał na jego ręce 200 K.

Ze świata.

Wrażenie upadku Brześcia Litewskiego w Wiedniu. Z Wiednia telegrafują: Wiadomość o upadku Brześcia Litewskiego doszła szybko do wiadomości ludności przez nadzwyczajne wydania dzienników. Burmistrz zarządził natychmiast przystrojenie budynków miejskich chorągiewami. Za przykładem tym przybrano wiele budynków publicznych i domów prywatnych. Przed ministerstwem wojny zebrał się wielki tłum ludzi, którzy odpiewali hymn państwowy i „Wacht am Rhein“. Panuje wielkie zadowolenie z tego powodu, że także wojska austro-węgierskie wzięły udział w zdobyciu twierdzy, której upadku nie oczekiwano tak wcześnie.

Z Pragi telegrafują:

Z powodu zdobycia Brześcia Litewskiego miasto przybrano bogato chorągiewami. Ulicami przeciągały dumy ludności w usposobieniu radosnem. — O godzinie 9 wieczorem odegrały capstrzyki muzyki wojskowe, otoczone korowodem z lampionami. Za muzykami temi postępowali tysiączne tłumy przez ulice miasta i przedmieście. Muzyki grały pieśni patriotyczne, które publiczność witała z radosnym zapalem.

Otwarcie austriackich linii kolejowych w Królestwie. Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie komunikuje, że przestrzeń Kielce — Skarżysko (linii kolejowej Szczakowa — Dęblin), ze stacyami Zagnańsk, Suchedniów i Skarżysko, jakoteż przestrzeń Skarżysko — Nadbrzezie (stacya c. k. austr. kolej państwowych), ze stacyami Skarżysko, Wąchock, Wierzbuk, Kunów, Ostrowiec, Chmielów i Jabłubowice otwarta została dla cywilnego ruchu osobowego i towarowego.

Z uchoźtwa.

Apel Królewików do Polaków galicyjskich. Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie:

W miejscowościach: Aldhofen, Allentsteig, Gars, Glasberg, Horn, Weitefeld, Zitterberg i jeszcze paru innych w Austrii Dolnej przebywa kilkuset Królewików. Większymi grupami mieszkają oni w Hornie — w gubarni, w Weitefeld — w browarze, w Aldhofen — w mlynie. Zamożniejsi rozlokowali się po domach prywatnych. Stan zdrowotny wśród nich jest na ogół bardzo dobry, śmiertelność mała. Od 1 stycznia zmarło załadowe cztery osoby z pośród nich i to nie na choroby zakaźne, lecz na zapalenie płuc i choroby żółciowe.

Nieszczęśliwi uchodzący z Królestwa bardzo ciężnie garną się do pracy, by przy niej zapomnieć o wygnaniu, by nią przytłumić tęsknotę za swoim krajem. Z ksiąg polskich jest tam bardzo niewiele. Z gazet najpoczytniejsza jest „Nowa Reforma“, prócz niej są tam jeszcze w obiegu: „Kurier Poznański“, „Kurier Polski“, „Kurier Wie-

